⁶¹ See also Albert the Great, *De animalibus*, lib. IV, tract. 2, cap. 2, § 97 (ed. Stadler, 1916–1920, p. 401). See Perfetti, 2012, 2017.

⁶² Indeed, the issue is inspired by Aristoteles, *Historia Animalium*, lib. IV, cap. 9 (536b5). See Rossi, 2017.

⁶³ Anonymous of Prague, *Quaestiones de ente et anima*, lib. II, q. II.41, p. 44: ll. 17–24. Unless otherwise specified, all translations are mine.

⁶⁴ Marmo has defined it “Semiotica dell’organismo,” see Marmo, 1994, pp. 109–136; and Cesalli and Majolino “poiesis-oriented approach,” see Cesalli, Majolino, 2014, §§ 91–124.

instance, argues that *vox* is different from sound because it receives a shaping (*figuratio*) with respect to sound, that is, a configuration of the air (*informatio aeris*) determined by its passage through the trachea, through which voices are diversified from one another.⁶⁵ This configuration, as far as the word is involved (*figuratio dictionis*), according to Albert the Great, must be distinguished from its meaning: he claims that it is the product of the phonatory organs of speech, directed by the soul, which produces configurations of sound to express its imagination.⁶⁶ If my translation is consistent, Anonymous of Prague is simply saying that a voice is different from a simple sound because those things whose function is to do so (*illi quorum officium est ad hoc deputatum*), i.e., the phonatory organs, have given it a form, namely, a “phonic configuration,” to express the imagination.⁶⁷

⁶⁵ Anonymous of Vennebusch, *Quaestiones in tres libros de anima*, q. 47 (ed. Vennebusch, 1963, p. 220): “Ad primum istorum respondendum est, quod vox est una species essentialis soni, distincta contra sonum qui non est vox; et hoc propter diversam figuracionem quam recipit vox in sui generacione super sono alios, sicut in vocibus simplicibus litterarum una littera secundum speciem distinguitur ab alia propter diversam figuracionem et informacionem aeris in vocis generacione.”

⁶⁶ Albert the Great, *De anima*, lib. II, cap. 22 (ed. Stroick, 2009, p. 131): “Forte autem dubitabit aliquis, cum duo sint in voce, scilicet figuratio dictionis et significatum, quid faciat in ipsa significatum. Et ad hoc aliquando aliqui dixerunt, quod conceptus, qui est ex parte intellectus, descendit in imaginationem, et organum illius est in anteriori parte capitis, ad quam pervenit respiratus aër, in quo vox figuratur, et ibi generat vis imaginativa intentionem rei in voce. Sed hoc absurdum esse videtur [...]. Oportet igitur, quod anima imaginans et intendens significare conceptum verberet aërem in arteria existentem ad ipsam arteriam; et in veritate pulso aëre ad arteriam, fit sonus, qui est materia vocis, sed figuratio ipsius soni in dictiones est per linguam et dentes et palatum et cetera interpretationis organa.”